PROJECT METING URBANE SOORTEN (MUS) 2022
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Project Meetnet Urbane Soorten (MUS) 2022

Zoals vorig jaar reeds is aangekondigd, stopt ondergetekende met het samenstellen van de
reguliere jaarlijkse MUS-rapportage. De betreffende tabellen worden echter wel gemaakt. Deze
zullen op de website www.haagsevogels.nl worden geplaatst met een summiere samenvatting
Ook zullen ze t.z.t. opgenomen worden in het Inventarisatierapport van de Haagse
Vogelbescherming.

Helaas stopten in 2022 de MUS-tellers van 8 postcodegebieden. Eén van hen kwam te
overlijden. Gelukkig werd voor de meesten een nieuwe teller gevonden. VVan de 8 nieuwe tellers
waren er 4 vrouw en 4 man. Uiteindelijk werden, evenals in 2021, 76 MUS-gebieden geteld.
Het is het nettoresultaat van drie gebieden waarvoor geen nieuwe teller werd gevonden en drie
nieuwe gebieden.

Het aantal tellers met 2 gebieden bedroeg in totaal 11. Er waren dus in 2022 65 verschillende
tellers voor MUS actief. Hiervan waren er 5 geen lid van de HVB. Van de 65 tellers zijn er 41
man (63%) en 24 vrouw (37%). Hiermee nam de vrouwelijke inbreng wederom toe, namelijk
met 1%.

De meeste stadsdelen en ook vrijwel alle randgemeenten werden integraal geteld. Alleen in
Laak bleven twee postcodegebieden vacant en in de stadsdelen Centrum, Escamp en
Leidschenveen / Ypenburg elk één, evenals in Wassenaar.

In totaal werden er in 2022 ca. 25.650 vogels geteld met een gemiddelde van 337 per
postcodegebied.

In 2022 werden er 96 verschillende soorten geturfd; een normaal aantal na het hoge aantal van
100 in 2020. Evenals in 2021 werden voor het Haagse MUS-project geen nieuwe soorten gezien
behalve hybriden van brandgans x Canadese gans. Het waarnemen van deze en andere hybriden
zal in de toekomst wel vaker voorkomen door het toenemend aantal half tamme ganzen van
diverse soorten dat in de Haagse parken rondloopt.

De kauw is nog steeds de meest dominante soort met 41,0 exemplaren per postcodegebied (in
2021 40,8). De toename van de gierzwaluw in 2021 zette niet door en het aantal viel weer terug
tot ongeveer het aantal in 2020. De top-10 bestond uit dezelfde soorten als in 2021, maar in een
iets andere volgorde. Zelfs de top-20 was vrijwel hetzelfde. Binnenkomer was verheugend de
huismus op de 19% plaats. Zowel het absolute aantal als het aantal huismussen per
postcodegebied nam toe, het laatste van 7,6 in 2021 tot 8,6 in 2022. Mogelijk beginnen de
maatregelen om deze soort te beschermen door behoud van biotoop en plaatsen van nestkasten
zijn vruchten af te werpen en wordt dit zichtbaar in de cijfers.

Het postcodegebied, waar de meeste exemplaren werden gezien, was Scheveningen Badplaats
met 883 stuks door een enorme groep kauwen (378) die daar vloog. De minste exemplaren
(158) werden waargenomen in Steenvoorde Noord in Rijswijk. De meeste verschillende soorten
zaten in de Bomenbuurt en de Vogelwijk, elk met 47 soorten; de minste in het Regentessen-
kwartier met 13 soorten. De kauw was de meest getelde soort in bijna 30% van alle
postcodegebieden, gevolgd door beide meeuwensoorten: kleine mantelmeeuw met 11 en
zilvermeeuw met 9 gebieden.

Van alle waargenomen vogels bestond 22% uit zangvogels, 19% uit kraaiachtigen en 16% uit
watervogels. Het hoogste percentage zangvogels had Wassenaar waar 49% uit zangvogels
bestond. De meeste kraaiachtigen werden geturfd in Scheveningen Badplaats door die grote


http://www.haagsevogels.nl/

groep kauwen met 44%, onmiddellijk gevolgd door de Leidschendamse wijk De Zijde met
43%. Het stadsdeel Leidschenveen / Ypenburg had de meeste watervogels met als topper - heel
toepasselijk - de wijk Ypenburg Singels / Waterwijk waar 52% uit watervogels bestond.

Tom Loorij

Jarenlang heeft Tom Loorij zich met veel passie ingezet voor alle zaken rondom het project
Meetnet Urbane Soorten (MUS). Dat liep van het ‘7ronselen’ van tellers voor vacante
postcodegebieden tot jaarlijks een uitgebreid toelichtend artikel met alle relevante tabellen en
met toepasselijke postzegels ter illustratie. U kunt deze artikelen terugvinden zowel in de
jaarlijkse inventarisatierapporten als in de MUS-rapporten; beiden vindt u op de website
haagsevogels.nl.

Tom heeft aangegeven dat het maken van een dergelijke uitgebreide toelichting hem om
persoonlijke redenen teveel energie kost. Gelukkig is hij wel in de gelegenheid om de tabellen
voor 2022 aan te leveren.

Wij willen Tom heel hartelijk bedanken voor zijn jarenlange serieuze inzet voor alles rond het
MUS-project en wensen het een zo goed mogelijke gezondheid toe.

Het bestuur van de Haagse Vogelbescherming



Tabel 1. Respons deelname MUS-project

Aantal postcodegebieden % deelname

totaal | 2022 ] 2021 | 2020 | 2019 ] 2018 | 2017 | 2016 | 2022 | 2021 [ 2020 | 2019 | 2018 2017 2016
Den Haag 50 54 53 45 44 38 40 44 | 92 90 76 75 64 68 76
Centrum 11 10 11 8 9 8 8 9/91 100 73 8 73 73 82
Escamp 13 12 10 10 8 8 7 8 92 77 77 62 62 54 62
Haagse Hout 7 7 7 & 7 5 7 e|100 100 8 100 71 100 86
Laak 5 3 3 2 1 0 1 2|60 60 40 20 0 20 40
Leidschenveen -
Ypenburg 7 6 6 4 5 5 4 4/ 8 8 5 71 71 57 57
Loosduinen 5 5 5 5 3 4 3 5/100 100 100 60 80 60 100
Scheveningen 6 6 6 5 6 3 5 5/100 100 83 100 50 83 83
Segbroek 5 5 5 5 5 5 5 5[100 100 100 100 100 100 100
Wassenaar 5 4 5 5 5 3 4 4 |8 100 100 100 60 80 80
Leidschendam 5 5 5 &5 5 5 5 5 [100 100 100 100 100 100 100
Voorburg 5 5 5 5 5 5 5 4 [100 100 100 100 100 100 80
Rijswijk 8 8 8 8 8 7 5 6 |100 100 100 100 8 63 75
Haagseregiototaal | 82 76 76 68 67 58 59 63 | 93 93 83 8 72 73 78




Tabel 2a. Totaal aantal waargenomen exemplaren per soort
(alleen soorten waarvan in totaal meer dan 10 stuks zijn waargenomen)

Aantal exem-

Aantal exemplaren per postcodegebied

plaren 2022 2017 [ 2018 | 2019 | 2020 [ 2021 | 2022
1| Kauw 3113 43,0 35,2 40,7 40,8 40,8 41,0
2 | Kleine mantelmeeuw 2002 26,5 324 26,7 257 29,1 27,9
3 | Houtduif 1663 247 21,0 21,2 22,7 25,1 21,9
4 | Gierzwaluw 1620 31,4 386 259 287 32,7 27,9
5| Zilvermeeuw 1507 23,3 20,0 184 18,1 21,3 22,8
6 | Halsbandparkiet 1317 228 209 219 181 23,9 18,8
7 | Stadsduif 1271 242 21,8 21,2 20,8 24,9 22,7
8 | Merel 1184 189 186 154 154 16,3 15,6
9 | Koolmees 1081 156 15,7 16,1 16,1 16,1 14,2
10 | Grote Canadese gans 984 242 22,6 23,3 188 20,1 17,6
11 | Zwarte kraai 959 16,0 13,2 12,5 14,2 13,1 13,1
12 | Meerkoet 747 10,7 104 94 115 8,8 10,8
13| Nijlgans 693 11,4 11,2 129 10,3 9,3 10,8
14 | Ekster 678 9,3 8,9 8,9 9,6 9,0 8,9
15 | Wilde eend 598 12,4 11,3 95 10,2 10,6 9,6
16 | Winterkoning 586 9,9 9,6 8,6 8,3 8,7 8,7
17 | Pimpelmees 579 9,8 8,9 7,2 8,4 8,9 8,2
18| Tjiftjaf 369 6,5 5,0 5,7 6,0 55 5,9
19 | Huismus 317 12,7 8,8 9,6 8,3 7,6 8,6
20 | Roodborst 306 6,0 4.8 4,9 5,0 52 55
21| Spreeuw 282 13,9 6,5 12,8 7,8 9,3 6,9
22 | Zwartkop 260 51 52 5,9 5,9 5,9 51
23 | Soepeend 246 7,3 5,0 35 3,9 45 7,2
24 | Zanglijster 213 3,9 3,8 3,9 4,3 4,6 4,7
25 | Waterhoen 208 3,8 3,6 3,8 4,5 4,3 3,8
26 | Kokmeeuw 204 4,0 4,1 53 52 4,1 8,9
27 | Vink 192 3,9 4.9 4.4 51 51 4.9
28 | Heggenmus 189 4,3 4,6 3,9 4,0 3,6 34
29 | Scholekster 182 3,9 3,5 3,9 3,9 3,6 3,8
30 | Grauwe gans 159 72 10,8 13,3 14,2 5,9 7,9
31 | Grote bonte specht 146 34 2,7 3,1 3,9 3,6 3.4
32 | Blauwe reiger 137 2,7 3,1 2,5 2,7 3,0 2,7
33 | Putter 123 3,3 3,1 3,2 3,6 3,7 4,3
34 | Boomkruiper 119 3,0 3,6 3,4 3,4 2,8 3,6
35| Fuut 113 3,5 3,7 3,8 3,0 3,1 3,9
36 | Gaai 110 2,8 2,8 2,6 2,9 25 2,5
37 | Turkse tortel 110 4,1 4.4 3,7 3,4 3,7 3,2
38 | Krakeend 80 2,3 53 3,0 3,5 3,1 4,7
39 | Knobbelzwaan 80 4,1 3,2 3,8 3,3 3,3 3,6
40 | Holenduif 74 1,8 2,0 1,9 2,2 2,4 3,5
41 | Boerenzwaluw 72 54 59 9,3 5,6 9,2 7,2
42 | Aalscholver 69 2,7 3,3 2,2 2,9 2,3 2,3
43 | Groenling 68 3,9 3,7 3,0 3,2 3,1 2,3
44 | Kuifeend 67 4.4 4.8 3,7 6,7 5,4 4.8
45 | Hybride brandgans x Can. gans 44 - - - - - 21,8
46 | Huiszwaluw 40 2,8 4,0 4.4 5,8 12,4 10,1
47 | Brandgans 34 2,8 53 - - 14,4 8,4
48 | Kleine karekiet 33 2,0 1,1 1,9 2,0 2,0 2,6
49 | Boomklever 30 2,2 1,9 2,3 3,2 3,1 2,7
50 | Soepgans 29 5,7 7,2 6,8 7,4 7,9 4.8
51 | Staartmees 26 3,6 3,8 4,6 3,8 3,1 2,9
52 | Ooievaar 22 3,0 2,1 1,3 2,9 1,6 1,7
53| Visdief 21 3,6 1,8 3,1 2,0 2,8 3,0
54 | Kievit 20 10,9 4,1 3,6 3,0 1,0 4,0
55 | Fitis 18 2,2 2,1 2,4 2,5 1,9 1,5
56 | Groene specht 17 1,3 1,3 1,6 1,8 1,6 1,4
57 | Nachtegaal 15 4,3 3,7 3,7 3,4 1,9 1,6
58 | Fazant 14 2,4 2,2 2,2 1,9 1,7 2,4
59 | Witte kwikstaart 14 1,7 2,2 1,6 1,6 2,0 1,4
60 | Buizerd 13 1,5 1,4 1,3 1,4 1,7 1,3
61 | Stormmeeuw 10 3,0 2,8 4.4 55 5,0 3,5
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Tabel 2b. Totaal aantal waargenomen exemplaren per soort
(alleen soorten waarvan in totaal meer dan 10 stuks zijn waargenomen)

Aantal PC- Deel postcodegebieden waarin waargenomen
gebieden 2017 | 2018 [2019] 2020 | 2021 | 2022
2022 %
1 | Kauw 76 100,0 100,0 98,5 100,0 100,0 100,0
2 | Houtduif 76 100,0 100,0 98,5 98,5 100,0 100,0
3 | Merel 76 100,0 100,0 98,5 100,0 98,7 100,0
4 | Koolmees 76 96,6 96,6 98,5 100,0 100,0 100,0
5 | Ekster 76 100,0 98,3 98,5 100,0 100,0 100,0
6 | Zwarte kraai 73 98,3 98,3 955 941 96,1 96,1
7 | Kleine mantelmeeuw 71 88,1 845 925 897 90,8 93,4
8 | Pimpelmees 71 81,4 89,7 836 91,2 93,4 93,4
9 | Halsbandparkiet 70 93,2 96,6 97,0 92,6 90,8 92,1
10 | Meerkoet 69 86,4 91,4 91,0 853 92,1 90,8
11 | Winterkoning 67 84,7 89,7 776 80,9 78,9 88,2
12 | Zilvermeeuw 66 98,3 93,1 91,0 92,6 94,7 86,8
13| Nijlgans 64 94,9 93,1 91,0 91,2 90,8 84,2
14 | Wilde eend 62 81,4 87,9 91,0 80,9 78,9 81,6
15 | Tjiftjaf 62 81,4 81,0 76,1 88,2 82,9 81,6
16 | Gierzwaluw 58 86,4 82,8 76,1 838 77,6 76,3
17 | Stadsduif 56 62,7 69,0 68,7 67,6 68,4 73,7
18 | Grote Canadese gans 56 50,8 65,5 61,2 73,5 65,8 73,7
19 | Roodborst 56 79,7 81,0 76,1 77,9 82,9 73,7
20 | Heggenmus 56 84,7 74,1 76,1 75,0 73,7 73,7
21 | Waterhoen 54 69,5 62,1 67,2 721 64,5 71,1
22 | Zwartkop 51 64,4 62,1 73,1 69,1 67,1 67,1
23 | Blauwe reiger 50 64,4 70,7 716 70,6 67,1 65,8
24 | Scholekster 48 59,3 62,1 59,7 67,6 64,5 63,2
25 | Zanglijster 45 64,4 62,1 55,2 60,3 68,4 59,2
26 | Gaai 44 69,5 60,3 58,2 69,1 67,1 57,9
27 | Grote bonte specht 43 55,9 63,8 65,7 69,1 63,2 56,6
28 | Spreeuw 41 72,9 62,1 50,7 50,0 36,8 53,9
29 | Vink 39 57,6 53,4 56,7 63,2 63,2 51,3
30 | Huismus 37 45,8 50,0 50,7 47,1 48,7 48,7
31| Soepeend 34 37,3 379 37,3 397 447 447
32 | Turkse tortel 34 50,8 48,3 448 47,1 40,8 447
33 | Boomkruiper 33 49,2 46,6 43,3 42,6 50,0 43,4
34 | Aalscholver 30 33,9 36,2 50,7 39,7 39,5 39,5
35 | Groenling 30 47,5 46,6 46,3 52,9 46,1 39,5
36 | Putter 29 32,2 31,0 388 353 36,8 38,2
37 | Fuut 29 40,7 379 388 382 46,1 38,2
38 | Kokmeeuw 23 28,8 36,2 31,3 20,6 31,6 30,3
39 | Knobbelzwaan 22 40,7 36,2 29,9 235 25,0 28,9
40 | Holenduif 22 16,9 20,7 16,4 22,1 23,7 28,9
41 | Grauwe gans 20 25,4 22,4 149 16,2 22,4 26,3
42 | Krakeend 17 20,3 19,0 22,4 265 32,9 22,4
43 | Kuifeend 14 28,8 29,3 224 235 23,7 18,4
44 | Kleine karekiet 13 22,0 20,7 19,4 20,6 22,4 17,1
45 | Ooievaar 13 10,2 138 134 10,3 17,1 17,1
46 | Fitis 12 18,6 276 224 324 27,6 15,8
47 | Groene specht 12 20,3 32,8 239 19,1 21,1 15,8
48 | Boomklever 11 10,2 155 164 19,1 18,4 14,5
49 | Boerenzwaluw 10 18,6 13,8 20,9 19,1 11,8 13,2
50 | Witte kwikstaart 10 11,3 50 10,3 11,9 17,6 13,2
51 | Buizerd 10 10,2 86 16,4 13,2 11,8 13,2
52 | Staartmees 9 13,6 241 26,9 22,1 21,1 11,8
53 | Nachtegaal 9 8,5 86 104 13,2 7,9 11,8
54 | Visdief 7 15,3 17,2 10,4 16,2 10,5 9,2
55 | Soepgans 6 10,2 10,3 11,9 10,3 7,9 7,9
56 | Fazant 6 11,9 17,2 134 17,6 7,9 7,9
57 | Kievit 5 3,2 6,8 10,3 6,0 8,8 6,6
58 | Huiszwaluw 4 5,0 10,3 9,0 8,8 5,3 5,3
59 | Brandgans 4 - 6,9 3,0 - 5,3 53
60 | Stormmeeuw 3 6,8 52 45 5,9 3,9 3,9
61 | Hybride brandgans x Can. gans 2 - - - - - 2,6




Tabel 3. Totaal aantal waargenomen exemplaren per telronde, 2022

(alleen soorten waarvan in totaal meer dan 10 stuks zijn waargenomen)

Aantal exemplaren

Aantal postcodegebieden

telronde telronde
1 2 | 3 1 2 3
1| Kauw 1154 1777 1681 71 67 58
2 | Kleine mantelmeeuw 1272 1062 1332 63 59 65
3 | Houtduif 1122 1053 948 71 67 70
4| Zilvermeeuw 948 775 906 59 52 54
5| Merel 761 838 590 68 67 68
6 | Stadsduif 868 812 491 45 38 40
7 | Halsbandparkiet 588 717 805 61 57 60
8 | Gierzwaluw 84 341 1346 2 31 52
9 | Zwarte kraai 573 624 432 68 62 59
10 | Koolmees 887 561 171 72 66 53
11 | Meerkoet 491 391 473 60 58 59
12 | Grote Canadese gans 285 377 644 45 31 20
13 | Ekster 439 437 349 70 68 62
14 | Nijlgans 407 338 365 51 46 36
15 | Winterkoning 424 436 128 57 59 32
16 | Wilde eend 375 276 290 55 44 41
17 | Pimpelmees 473 215 100 67 48 30
18 | Tjiftjaf 280 219 103 54 51 37
19 | Huismus 175 195 120 26 31 20
20 | Roodborst 208 175 81 49 39 30
21 | Zwartkop 182 167 59 35 40 25
22 | Spreeuw 128 159 56 24 26 12
23 | Zanglijster 132 112 87 33 30 24
24 | Vink 132 103 82 33 25 20
25| Soepeend 67 111 126 20 25 20
26 | Scholekster 106 106 88 35 34 29
27 | Waterhoen 142 83 61 39 33 27
28 | Heggenmus 155 93 34 49 37 19
29 | Kokmeeuw 25 112 80 9 13 15
30 | Grote bonte specht 98 65 40 28 29 18
31 | Blauwe reiger 64 65 59 31 28 37
32 | Boomkruiper 63 72 38 25 24 14
33 | Putter 58 65 43 21 17 11
34 | Grauwe gans 70 59 33 17 5 3
35 | Turkse tortel 71 45 46 28 18 16
36 | Fuut 51 37 56 17 17 17
37 | Gaai 65 a7 27 33 22 17
38 | Groenling 44 27 24 23 11 13
39 | Knobbelzwaan 29 43 20 14 13 5
40 | Krakeend 33 41 17 13 8 5
41 | Aalscholver 31 37 14 23 15 5
42 | Kuifeend 48 17 15 11 6 3
43 | Holenduif 28 21 27 12 9 10
44 | Boerenzwaluw 0 7 59 0 3 7
45 | Hybride brandgans x Canadese gans 18 32 2 2 1 1
46 | Huiszwaluw 0 11 37 0 2 3
47 | Kleine karekiet 0 29 14 0 11 9
48 | Boomklever 20 14 4 9 5 3
49 | Brandgans 6 21 9 2 3 2
50 | Staartmees 10 12 7 5 5 3
51| Soepgans 7 5 16 3 2 2
52 | Ooievaar 12 4 8 7 4 6
53 | Visdief 8 11 5 2 5 3
54 | Groene specht 14 4 5 11 4 4
55 | Kievit 15 7 0 5 3 0
56 | Fitis 5 7 6 5 5 4
57 | Fazant 13 4 1 5 4 1
58 | Nachtegaal 11 4 1 7 3 1
59 | Buizerd 6 7 3 6 6 2
60 | Witte kwikstaart 6 6 3 3 6 3
61 | Stormmeeuw 6 3 6 3 1 1

~




Tabel 4a. Aantal soorten en exemplaren Den Haag per postcodegebied

Aantal soorten

Aantal exemplaren

2017 [ 2018 | 2019 [ 2020 | 2021 [ 2022

2017 | 2018 | 2019 [ 2020 | 2021 | 2022

DEN HAAG

Centrum
Centrum
Centrum-zuid
Zeeheldenkwartier oost
Willemspark
Stationsbuurt
Zeeheldenkwartier west
Schilderswijk zuid
Schilderswijk noord
Transvaalkwartier noord
Transvaalkwartier zuid
Archipelbuurt

Escamp
Moerwijk noord/oost
Moerwijk zuid
Moerwijk west
Morgenstond zuid
Vrederust
Bouwlust oost
Bouwlust west
Morgenstond west
Leyenburg oost
Leyenburg west
Wateringse Veld
Oostbroek
Rustenburg

Haagse Hout
Mariahoeve noord
Mariahoeve midden
Bezuidenhout oost
Marlot
Bezuidenhout midden/west
Benoordenhout
Duttendel

Laak
Molenwijk
Laakhaven west
Spoorwijk

Leidschenveen-Ypenburg
Leidschenveen
Leidschenveen Lanen
Westvlietweg
Ypenburg noord
Ypenburg Singels/Waterwijk
Ypenburg-bloemenwijk

Loosduinen
Waldeck
Houtwijk
Kraayenstein
Kijkduin
Bohemen

Scheveningen
Duinoord
Statenkwartier
Duindorp
Oud-Scheveningen
Scheveningen Badplaats
Belgisch Park

Segbroek
Regentessekwartier
Valkenboskwartier zuid
Vruchtenbuurt
Bomenbuurt
Vogelwijk

16
20

20

20
22
17

27

16
22
33
48
49

16
20

18

23
25
19

29

27

39

39
22

24
31

25

31

27
24
28
59

25
22

37
40
43

36
36

33
22

34
17
29

14
22
32
44
45

16
22

18

25
26
20
16

31

25
26

42
33
42

23

32
29

44
20
31
21
22
34

15
26
35
43
48

27
28

40

50

29

42
38
28

39

25
27
26
31

13
21
37
42
54

34
27
31

27
24
51
37
40
44

32
35
42
24
26

37
22
22
24
22
31

17
25
30
43
49

26
29
27

37
37
18
27
34

33

28

27
27
46
35
43
43

29

36
38

39
18
24
23
25
28

284
484
167
249
398
285
332

329

448
234
259
185
282
296
436

366

264
255
542
714

472

310
405

289
282
672
167
179

377
281
360
602
738

268
482
352
252
401
351
394

324

332

940

396
244
201
403
210

343

260
152
328

215
684

396
207
342
406
374

717
245
272
183

215
245
344

407
322
412
551
613

275
758
239
286
336
309

515
341

296

371
200
846

328
191

339
292

315

226
269
275
227
329
236
595

494

215
354
298
318
618

141
203
378

297
326
365
271
173
332

219
252
412
546
574

758
192

368
233
331
288

446
295

232
216
768
283
274
374
152

392
282
290

240
268
177
330
193
568

385

599

259
446

344

470

178
292
313
265
359

229
260
265

211
440

234
271
307
561
630

369
649
295
336
248
347
338
618
414
316
440

390
164
232
323
264
271
257
471
236

454

306
281
200
389
265
226
531

501
736
661

149
285
380
305
596
437

227
313
311
146
301

167
318
177
265
509
529

431
246
377
560
647

307
522
288
296
254
362
303
376
406

285

192
169
362
295
392
697
205
284
571
231
233
357

292
256
163
288
210
192
482

664
271
675

201
344
370
205
687
393

247
290
323
222
288

188
261
372
195
883
332

263
238
302
563
592




Tabel 4b. Aantal soorten en exemplaren rand(deel)gemeenten per postcodegebied

Aantal soorten Aantal exemplaren
2017 [2018]2019[2020] 2021 [2022| 2017 |2018] 2019 [2020] 2021 |2022
WASSENAAR
Deyleroord 42 44 39 42 42 37 | 442 388 331 419 295 322
Oostdorp 26 32 35 45 42 54 | 278 237 228 493 374 633
De Kievit e.o. - - 3 32 30 28| - - 305 343 359 335
Nieuw Wassenaar 26 32 30 26 31 28 | 291 359 389 378 354 335
Kerkehout 20 - 40 46 45 - | 204 - 420 399 431 -
LEIDSCHENDAM
De Zijde 41 35 37 32 31 36 | 263 240 210 160 219 271
De Heuvel 33 37 35 38 36 39 | 355 344 260 264 313 258
Prinsenhof 20 36 33 40 42 31 | 257 383 321 316 346 255
Raadhuiskwartier 20 23 29 26 27 38 | 322 310 258 276 280 282
De Rietvink 50 50 35 39 36 29 | 533 395 266 277 281 202
VOORBURG
Voorburg oost 33 36 35 40 45 38 | 254 266 247 342 347 264
Essesteijn/Damsigt 44 44 43 40 41 31 | 490 266 318 419 232 274
Voorburg noord/t Loo 3 38 40 37 39 34 | 415 550 405 424 469 301
Voorburg oud 34 33 34 37 26 30 | 420 295 230 270 224 189
Voorburg west 20 29 28 30 28 32 | 197 203 228 253 157 198
RIJSWIJK
Cromwijk/Leeuwendael - 30 28 32 32 30| - 293 262 269 277 266
Te Werve 31 27 37 41 37 38 | 346 205 398 397 504 491
De Put e.o. 47 48 46 46 44 37 | 494 414 435 531 482 463
Steenvoorde Noord - - 22 26 26 26 - - 176 106 107 158
De Strijp 32 34 36 34 40 38 | 412 376 392 386 412 407
Steenvoorde zuidwest 36 42 38 39 38 38 | 250 220 244 277 201 199
Steenvoorde zuidoost - 35 46 42 41 30 | - 372 522 346 333 358
Plaspoelpolder 58 55 59 50 52 45 | 517 516 435 345 346 355




Tabel 4c. Aantal vogels en meest getelde soort per postcodegebied, 2022

Aantal Aantal Meest getelde soort
soorten | exemplaren naam aantal
DEN HAAG
Centrum
Centrum 17 307 Stadsduif 103
Centrum-zuid 23 522 Stadsduif 128
Zeeheldenkwartier oost 25 288 Zilvermeeuw 44
Willemspark 30 296 Halsbandparkiet 32
Stationsbuurt 22 254 Stadsduif 56
Zeeheldenkwartier west 22 362 Gierzwaluw 60
Schilderswijk zuid 25 303 Zilvermeeuw 42
Schilderswijk noord 17 376 Stadsduif 105
Transvaalkwartier noord 19 406 Kauw 136
Archipelbuurt 27 285 Kleine mantelmeeuw 40
Escamp
Moerwijk noord/oost 26 192 Halsbandparkiet 27
Moerwijk zuid 29 169 Kleine mantelmeeuw 20
Moerwijk west 27 420 Zilvermeeuw 99
Morgenstond zuid 25 295 Kleine mantelmeeuw 55
Vrederust 37 392 Canadese gans 52
Bouwlust oost 37 697 Kleine mantelmeeuw 81
Bouwlust west 18 205 Zilvermeeuw 34
Morgenstond west 27 284 Zilvermeeuw 30
Leyenburg oost 34 571 Kauw 97
Wateringse Veld 33 231 Meerkoet 22
Oostbroek 21 233 Zilvermeeuw 45
Rustenburg 28 357 Stadsduif 80
Haagse Hout
Mariahoeve noord 31 292 Kleine mantelmeeuw 40
Mariahoeve midden 35 256 Kleine mantelmeeuw 35
Bezuidenhout oost 18 163 Gierzwaluw 38
Marlot 34 288 Merel 27
Bezuidenhout midden/west 18 210 Kauw 43
Benoordenhout 27 192 Houtduif 28
Duttendel 57 482 Halsbandparkiet 61
Laak
Molenwijk 34 577 Kauw 160
Laakhaven west 23 271 Kleine mantelmeeuw 67
Spoorwijk 30 700 Stadsduif 64
Leidschenveen-Ypenburg
Leidschenveen 27 201 Wilde eend 23
Leidschenveen Lanen 27 344 Kauw 108
Westvlietweg 46 370 Kauw 38
Ypenburg noord 35 205 Kauw 25
Ypenburg Singels/Waterwijk 43 687 Canadese gans 141
Ypenburg-bloemenwijk 43 393 Merel 37
Loosduinen
Waldeck 29 247 Canadese gans 36
Houtwijk 32 290 Houtduif 35
Kraayenstein 36 323 Zilvermeeuw 34
Kijkduin 38 222 Zilvermeeuw 19
Bohemen 32 288 Canadese gans 36
Scheveningen
Duinoord 39 188 Merel 17
Statenkwartier 18 261 Gierzwaluw 96
Duindorp 24 372 Zilvermeeuw 66
Oud-Scheveningen 23 195 Kleine mantelmeeuw 33
Scheveningen Badplaats 25 883 Kauw 378
Belgisch Park 28 332 Gierzwaluw 56
Segbroek
Regentessekwartier 13 263 Kleine mantelmeeuw 56
Valkenboskwartier zuid 23 238 Kleine mantelmeeuw 39
Vruchtenbuurt 29 302 Kauw 64
Bomenbuurt 47 563 Kauw 59
Vogelwijk a7 592 Gierzwaluw 116
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WASSENAAR |

Deyleroord
Oostdorp

De Kievit e.o.
Nieuw Wassenaar
Kerkehout

LEIDSCHENDAM

VOORBURG

RIJSWIJK

De Zijde

De Heuvel
Prinsenhof
Raadhuiskwartier
De Rietvink

Voorburg Oost
Essesteijn/Damsigt
Voorburg noord/'t Loo
Voorburg oud
Voorburg west

Cromwijk/Leeuwendael
Te Werve

De Put e.o.
Steenvoorde noord

De Strijp

Steenvoorde zuidwest
Steenvoorde zuidoost
Plaspoelpolder

37
54
28
28

36
39
31
38
29

38
31
34
30
32

30
38
37
26
38
38
30
45

322
633
335
335

271
258
255
282
202

264
274
391
189
198

266
491
463
158
407
199
358
355

Kauw
Kauw
Merel
Merel

Kauw
Kauw
Kauw
Kauw
Koolmees

Kauw
Canadese gans
Kauw

Houtduif

Kauw

Kauw

Kauw

Canadese gans
Koolmees

Kauw

Kleine mantelmeeuw
Grauwe gans
Canadese gans

33
97
53
60

106
30
24
43
25

42
51
60
20
40

40
81
51
23
35
28
74
58
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Tabel 5a. Percentage soortgroepen Den Haag per postcodegebied, 2022

Hg) » _
5 g 2| ¢
3 | 2| o o | & | 8
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— 2 > @ = < =] © o —
S 5 S = 3 © 3 a = T
g g | s || 8| 2| 2| ¢ ¢ | &
e = N > = a [0) T o e
%
DEN HAAG 18678 14 18 19 16 14 10 7 2 100
Centrum 3399 8 12 17 19 24 8 11 0 100
Centrum 307 6 11 26 15 36 1 4 0 100
Centrum zuid 522 5 7 12 23 28 9 16 0 100
Zeeheldenkwartier oost 288 12 16 6 29 19 7 12 0 100
Willemspark 296 10 19 15 18 17 10 11 1 100
Stationsbuurt 254 6 15 11 22 33 1 13 0 100
Zeeheldenkwartier west 362 6 16 17 15 18 17 10 0 100
Schilderswijk zuid 303 16 21 13 14 19 11 5 0 100
Schilderswijk noord 376 8 2 8 25 38 3 16 0 100
Transvaalkwartier noord 406 0 5 41 13 19 8 14 0 100
Archipelbuurt 285 20 18 21 19 10 12 0 0 100
Escamp 4047 23 14 17 15 16 9 5 2 100
Moerwijk noord/oost 192 28 24 7 11 15 14 1 0 100
Moerwijk zuid 169 19 18 15 16 20 2 6 3 100
Moerwijk west 362 23 7 14 36 12 4 3 2 100
Morgenstond zuid 295 22 11 21 23 16 3 3 1 100
Vrederust 392 48 13 10 5 12 4 5 3 100
Bouwlust oost 697 23 16 25 16 11 3 3 3 100
Bouwlust west 205 32 4 19 23 22 0 0 0 100
Morgenstond west 284 16 14 16 21 15 12 3 3 100
Leyenburg oost 571 7 14 25 6 17 22 6 2 100
Wateringse Veld 231 36 17 13 5 8 16 3 2 100
Oostbroek 233 1 13 17 25 24 14 5 1 100
Rustenburg 357 0 14 10 12 31 20 7 1 94
Haagse Hout 1883 9 28 16 17 12 8 8 2 100
Mariahoeve Noord 292 9 30 18 19 9 2 12 2 100
Mariahoeve Midden 256 16 23 18 14 18 1 7 4 100
Bezuidenhout oost 163 6 10 12 22 20 25 5 1 100
Marlot 288 13 49 11 9 11 2 3 2 100
Bezuidenhout midden/west 210 9 16 33 21 11 6 4 0 100
Benoordenhout 192 7 37 7 12 22 11 3 3 100
Duttendel 482 6 25 14 22 5 13 13 3 100
Laak 1490 15 19 20 20 15 2 9 0 100
Molenwijk 664 9 7 42 16 15 3 7 0 100
Laakhaven west 271 7 8 8 43 20 4 11 0 100
Spoorwijk 675 19 32 14 14 11 0 1 100
Leidschenveen-Ypenburg 2201 35 18 22 7 5 7 4 2 100
Leidschenveen 201 40 7 13 14 7 18 0 2 100
Leidschenveen Lanen 344 35 3 40 9 4 7 3 0 100
Westvlietweg 370 21 34 16 12 3 4 6 5 100
Ypenburg Noord 205 15 30 26 6 8 2 11 1 100
Ypenburg Singels/Waterwijk 687 52 10 20 5 3 5 3 1 100
Ypenburg - bloemenwijk 393 24 29 18 2 8 11 3 4 100
Loosduinen 1471 30 22 14 9 12 8 3 2 100
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Waldeck 247 35 17 13 6 21 4 4 1 100
Houtwijk 290 29 20 14 5 14 12 5 2 100
Kraayenstein 313 26 22 14 12 9 10 2 4 100
Kijkduin 218 18 31 20 13 6 8 2 3 100
Bohemen 288 29 30 17 9 8 5 1 1 100
Scheveningen 2229 4 9 28 30 8 20 1 1 100
Duinoord 188 10 44 14 9 11 8 3 2 100
Statenkwartier 261 0 6 13 31 12 37 1 0 100
Duindorp 372 4 5 16 46 8 21 0 1 100
Oud-Scheveningen 195 13 13 20 17 9 25 2 1 100
Scheveningen Badplaats 883 1 1 44 30 5 17 0 1 100
Belgisch Park 332 4 17 21 30 8 18 0 1 100
Segbroek 1958 7 27 18 16 9 17 5 2 100
Regentessekwartier 263 0 11 18 30 12 26 3 0 100
Valkenboskwartier zuid 238 3 21 15 22 13 18 8 0 100
Vruchtenbuurt 302 5 22 27 18 9 11 8 1 100
Bomenbuurt 563 12 32 17 12 9 12 4 3 100
Vogelwijk 592 8 33 17 11 6 20 3 3 100

1) Gierzwaluw, zwarte roodstaart, huismus en spreeuw
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Tabel 5b. Percentage soortgroepen rand(deel)gemeenten per postcodegebied, 2022

He e
v 5 AEE
B PREEE:
°o| 25| @ = c| o
= g ERR % o |3 3 2 3
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%

WASSENAAR 1624 |11 49 13 7 1 4| 100
Deyleroord 322 |20 31 17 8 10 5 6 2| 100
Oostdorp 633 |11 33 17 18 6 10 1 4 | 100
De Kievit e.o. 335 |1 80 7 0 0 6100
Nieuw Wassenaar 33515 65 6 1 7 O O 5| 100

LEIDSCHENDAM 126815 35 26 9 9 2 3 2| 100
De Zijde 271 |13 25 43 9 4 3 3 0] 100
De Heuvel 258 |20 27 21 17 12 1 2 1| 100
Prinsenhof 255 110 44 20 9 7 2 3 4] 100
Raadhuiskwartier 282 |22 30 25 5 14 1 2 1] 100
De Rietvink 20219 53 18 6 5 1 2 5100

VOORBURG 1316|121 25 21 8 11 7 5 1| 100
Voorburg oost 264 | 8 26 20 10 12 17 6 2 | 100
Essesteijn/Damsigt 274 |32 27 22 5 8 3 2 1]100
Voorburg noord/'t Loo 391 |28 16 20 13 8 7 5 2| 100
Voorburg oud 189 (8 39 20 6 13 6 8 2| 100
Voorburg west 198 |23 24 24 3 15 2 8 1| 100

RIJSWIJK 269825 29 18 7 9 6 5 2100
Cromwijk/Leeuwendael 266 |10 29 22 7 14 4 14 1 | 100
Te Werve 491 |19 13 27 5 11 17 8 1 | 100
De Put e.o 463 |40 34 7 5 5 5 2 2] 100
Steenvoorde noord 158 (22 42 17 2 10 0 6 1| 100
De Strijp 407 |12 37 17 9 8 10 5 3| 100
Steenvoorde zuidwest 199 |17 30 20 18 10 2 2 3| 100
Steenvoorde zuidoost 358 |39 18 22 10 6 O 4 O | 100
Plaspoelpolder 355129 40 11 3 8 1 1 6 | 100

1) Gierzwaluw, zwarte roodstaart, huismus en spreeuw
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Tabel 5c. Percentage soortgroepen totaal

He . _
c gl |8
3| 2|D o| &5
(o) o = c Qa e I7)
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%
DEN HAAG
2018 13776 17 19 17 16 12 12 6 1 100
2019 15178 17 17 18 16 12 10 7 2 100
2020 15268 18 18 19 15 12 10 5 2 100
2021 19201 14 18 19 16 14 10 7 2 100
2022 18678 14 18 19 16 14 10 7 2 100
Centrum
2018 2825 10 11 13 19 23 11 14 O 100
2019 3356 9 9 20 20 20 7 15 O 100
2020 2910 7 14 20 19 19 12 9 0 100
2021 4370 4 10 20 21 20 9 16 O 100
2022 3399 8 12 17 19 24 8 11 O 100
Escamp
2018 3064 30 14 14 19 10 6 5 1 100
2019 2882 31 13 16 17 11 3 7 2 100
2020 3264 26 15 21 18 11 3 4 2 100
2021 3062 21 15 16 18 18 6 4 2 100
2022 4047 23 14 17 15 16 9 5 2 100
Haagse Hout
2018 1635 12 29 14 20 9 6 8 2 100
2019 2158 15 28 15 15 14 5 6 2 100
2020 1776 9 26 21 15 10 9 8 2 100
2021 2198 8 31 14 17 10 9 8 3 100
2022 1883 9 28 16 17 12 8 8 2 100
Laak
2018 . . . . . . . . . .
2019 494 16 5 43 12 14 3 4 3 100
2020 984 31 17 16 11 15 2 6 2 100
2021 1899 14 13 35 13 15 2 7 1 100
2022 1490 15 19 20 20 15 2 9 0 100
Leidschenveen/Ypenburg
2018 1726 31 17 28 7 6 6 2 2 100
2019 1803 31 15 18 7 5 18 3 3 100
2020 1520 39 13 16 6 7 14 2 2 100
2021 2152 41 18 17 7 6 5 3 3 100
2022 2201 35 18 22 7 5 7 4 2 100
Loosduinen
2018 1417 19 26 21 4 11 14 3 2 100
2019 723 32 28 19 5 9 4 2 2 100
2020 1407 32 28 19 5 9 4 2 2 100
2021 1298 29 25 16 5 13 8 3 2 100
2022 1471 30 22 14 9 12 8 3 2 100
Scheveningen
2018 806 4 24 15 29 11 13 2 2 100
2019 1764 5 19 17 24 10 20 2 3 100
2020 1405 4 18 17 25 12 20 1 2 100
2021 1965 3 13 23 27 11 21 1 1 100
2022 2229 4 9 28 30 8 20 1 1 100
Segbroek
2018 2303 5 23 15 17 9 26 4 2 100
2019 2003 5 23 15 17 9 26 4 2 100
2020 2003 6 26 20 15 10 14 6 2 100
2021 2262 6 27 15 14 10 23 4 2 100
2022 1958 7 27 18 16 9 17 5 2 100
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WASSENAAR

2018
2019
2020
2021
2022

LEIDSCHENDAM

VOORBURG

RIJSWIJK

TOTAAL

2018
2019
2020
2021
2022

2018
2019
2020
2021
2022

2018
2019
2020
2021
2022

2018
2019
2020
2021
2022

984
1673
2032
1813
1624

1668
1315
1285
1441
1268

1580
1428
1708
1430
1316

2395
2863
2657
2662
2698

20403
22458
22957
26547
25582

17
17
17
15
16

36
46
44
51
49

32
34
35
36
35

27
26
23
27
25

30
28
29
29
29

23
22
23
23
22

15
17
18
14
13

17
20
19
18
26

21
19
23
16
21

15
20
19
17
18

17
19
20
18
19
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13
12
14
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14

10

12
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100
100
100
100
100

100
100
100
100
100

100
100
100
100
100

100
100
100
100
100

100
100
100
100
100

1) Gierzwaluw, zwarte roodstaart, huismus en spreeuw
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Tabel 6. Indexen van soortgroepen en soorten

(in vergelijkbare postcodegebieden)

2014 |2015|2016|2017 {2018 |2019|2020 | 2021 | 2022
Totaal aantal
exemplaren 111 103 103 99 92 99 99 103 96
Aantal exemplaren per groep
watervogels 108 105 103 104 91 108 91 94 103
zangvogels 107 99 96 102 94 95 102 106 95
kraaiachtigen 133 86 114 87 83 108 105 92 99
meeuwen 98 103 92 86 104 91 90 114 101
duiven 106 96 105 100 89 99 105 109 94
gebouwbroeders ¥ 108 108 70 129 92 81 111 103 87
halsbandparkiet 113 84 95 106 94 110 86 136 79
overige vogelsoorten 104 92 107 106 82 113 117 83 93
Aantal exemplaren per soort 23
Grote Canadese gans | 135 77 171 100 106 117 82 85 111
Grauwe gans 310 59 125 98 80 94 121 51 64
Soepgans 86 120 93 121 127 119 86 132 229
Knobbelzwaan 71 95 117 121 63 117 71 99 80
Nijlgans 128 104 91 142 8 131 71 90 102
Krakeend 69 200 186 50 195 66 128 118 98
Soepeend 146 121 82 130 70 78 89 128 62
Wilde eend 86 107 86 100 79 96 98 103 108
Kuifeend 95 114 128 76 126 64 170 88 145
Fuut 127 142 83 112 79 114 86 114 113
Blauwe reiger 123 99 96 101 109 83 107 115 117
Aalscholver 88 160 69 118 122 103 102 78 104
Waterhoen 92 132 93 90 75 117 122 103 102
Meerkoet 90 119 104 89 87 97 107 85 85
Scholekster 125 95 109 97 97 113 107 86 110
Kokmeeuw 63 80 64 102 129 129 76 104 49
Zilvermeeuw 9% 93 91 84 88 87 92 117 114
Kleine mantelmeeuw 113 119 97 87 118 91 88 113 103
Stadsduif 114 90 122 81 100 96 102 101 111
Holenduif 133 115 119 62 106 87 157 136 59
Houtduif 104 98 98 116 82 103 106 114 121
Turkse tortel 91 132 77 123 80 86 101 103 108
Gierzwaluw 108 112 64 112 113 68 136 106 130
Grote bonte specht 114 113 100 113 76 124 130 95 120
Halsbandparkiet 113 8 95 106 94 110 86 136 131
Gaai 68 114 90 105 84 98 134 83 117
Ekster 105 87 83 117 94 107 108 94 104
Kauw 147 84 126 76 81 113 101 90 104
Zwarte kraai 122 91 95 116 84 97 111 98 108
Pimpelmees 118 9% 89 99 100 81 125 115 115
Koolmees 108 95 96 100 95 107 93 105 117
Boerenzwaluw 69 76 131 130 117 131 57 77 114
Huiszwaluw 47 229 38 53 257 113 146 144 123
Staartmees 78 101 122 67 381 171 58 88 194
Tjiftjaf 122 91 90 104 77 117 117 92 96
Zwartkop 141 91 109 109 88 137 98 104 117
Winterkoning 128 95 106 105 98 83 99 107 91
Boomklever 100 100 100 76 8 74 167 104 143
Boomkruiper 91 128 108 116 109 96 96 103 91
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Spreeuw
Merel
Zanglijster
Roodborst
Huismus
Heggenmus
Vink
Groenling
Putter

93
109
99
110
126
85
83
96
96

114
93
118
115
88
83
125
124
165

66
96
96
100
106
96
111
72
70

268
100
108
121
110
110
112

96
108

36
90
89
80
93
82
114
107
94

184
80
93
89
84
97
81
85

121

63
100
114
108

83
102
117
123
107

90
112
133
120
100

90
109

85
104

97
106
115
110

95
113
128
163

86

1) Gierzwaluw, zwarte roodstaart, huismus en spreeuw

2) Alleen soorten met in 2022 40 of meer exemplaren

3) Indeling conform SOVON (Vogelatlas, 2018)
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Tabel 7. Totaal aantal exemplaren per postcodegebied,2022 (Den Haag Centrum en Leidschenveen/Ypenburg) ¥
(alleen soorten waarvan in totaal 10 of meer stuks zijn waargenomen)

Den Haag

Centrum Leidschenveen/Ypenburg

=
- o © GE) =
5 5 o | =
: = g s |z
g % % § g c E = % “E’
s | Sl eS8 |8 8|8 cls
N |S|&|3|c|2lz|=2|3/2|2|z/5]2]/.
- o |l || o| @2 0 S | 2| o T | 2| o o| O
E|E|lz|2|2|z|s| o8| S|o|ls|s|2|5]5]|5
S| 2 |2|§|le|8|2|=2|a|S|a|la|lz|B]e]|s
5|5 |8|z|8|8|5| 5|8 (S8 2|82 2|2
O |l O IN|Z2|[BIN|D| B | E || o] o |S[>] > |>
Grote Canadese gans - - 1114 | - | 8| - - - [32]11) 50 |20 - 141 |17
Brandgans - - - - - - |- - - - | - - 4 10| - -
Grauwe gans - - - - - |- - - 3 - 8| -130]|3
Soepgans - - - - - |- - - - |- - - |- 1 -
Knobbelzwaan - - - - - - 161 8 - -13] 3 - | - 5 -
Nijlgans 12 7 -1 6] -115]16]| 4 - 12110 | 2| 1|50 |3
Krakeend - - - - - - |- - - - | - - 3] -]111 ]2
Soepeend - 6 - - - - |3 - - - | - - 5] - 6 | 6
Wilde eend - 6 8 2 1 -19| 7 - 31231 23|18 |5 14 |34
Kuifeend - - 8 | - - - |- - - - |11 - 211 8 -
Fazant - - - |- - - |- - - - |- - - |- - 3
Fuut 2 2 - 2 7 - 4 - 514 3 3| - 14 110
Ooievaar - - - - - - - - - | - - 2| - - 1
Blauwe reiger - - -1 1] - - |- - - 111 2 211 4 |3
Aalscholver - 1 - - - - - - - - |1 3 2| - 1 2
Buizerd - - - - - - - - - - | - - 1| - - -
Waterhoen 1 - 1| - - - 18 - - - 11 4 116|103
Meerkoet 4 6 7 |11| 5 - 112] 6 - 8 113 21 |14| 7 | 60 |12
Scholekster - - -1 1] - - |- - 2 - 11 1 /5|2 4 |4
Kievit - - - | - - - |- - - - 13 - 5] - - -
Kokmeeuw - 1 - - - - - - - - 18 3 21411113

Stormmeeuw - - - - - - - - - - 13 - - |- -
Zilvermeeuw 25 47 |44 121123 |123|42| 25 | 15 |13 |11| 3 |14 - 4 -
Kleine mantelmeeuw 22 70 |40 (31 |34|33| -]170 |36 |40 7 | 24 |28]10]| 18 | 6
Visdief - - - |- - - |- - - - |- - 1] - 6 | 3
Stadsduif 103 | 128 |23 |23 |56 [36|21|105| 57 | - | - - 1] - 1 -
Holenduif - - 16| - - -1 6 - - - |- 6 - 11 - -
Houtduif 9 19 |15]26 |27 (29|32 39 | 20 |29]12| 4 |10(|12] 19 |22
Turkse tortel - - - - - - |- - - - |11 3 - 1211 2 ]10
Gierzwaluw - 44 116131 | - |60|26] - 8 [33]3 - 1] - 1 |28
Grote bonte specht - - - - -1 2] - - - 1| - - 3| - - 5
Groene specht - - - - - - | - - - - | - - 2| - - 1
Halsbandparkiet 13 | 83 |33[32[34|38|15| 60 |56 |1 |- |11 |21(22] 24 |11
Gaai - - -l2]12]6]|2 - 3 |1]- - -1 2 - 2
Ekster 2 12 | 7 12| 3]12]15| 5 8 |8|15]1 29 | 2|8 |14 |21
Kauw 67 | 43 | 5129|114 |39|18| 17 |136|19| 8 | 108 3825|107 |35
Zwarte kraai 11 8 51101 8 | 6 | 6 7 21 132] 3 - 20|18 16 |14
Pimpelmees 8 7 519[5]19]9 - 3 [ 3] - - 3|11] 8 |10
Koolmees 15 16 | 8 |15] 9 |18]12] 3 5 919 4 [10]13] 19 |20
Boerenzwaluw - - - - - - - - - | - 2 |25 - 2 -
Huiszwaluw - - - - - - - - - - | - - - | - - 8
Tjiftjaf - - 421 -]6] - - 7] -] - ]183]|5] 2 |4
Fitis - - - - 1 - - - - - - - 2|1 1 2
Kleine karekiet - - - - - - | - - - - | - - -2 1|5
Zwartkop - - 11113 ]|2]- - - 3| - - 121 - 5
Boomkruiper - - - - -1 2] - - 2 - | - - -2 - -




Spreeuw
Merel
Zanglijster
Winterkoning
Roodborst
Nachtegaal
Huismus
Heggenmus
Witte kwikstaart
Vink
Groenling
Putter

-] 9 | -|15] 10 [12| 4] 30 |11
11 13|12 |14 [14 [29 8 [13] 3| 1 [21]13] 7 [37
- -2 - -3 -[ - [38]1] -T1a
1 [5]7]2]6]5 - |8 -1 J12]6 111
1 [1 3 -1-1]2 -l - - [s8]1] 171
- - - - - |- - 1| - - - - - -
2 |4 -1 [-1s 17 | -[19[14a [ -1 4 |4
1 [3]2]1]3]3 3 |- -] -11la] 2 J10
- - - - - |- - - - - - - 1 -
R 3= - Tlal2| -71-
- 1] -[3]- 2 |- |- -J2 1] -T1
- -T2 - - -1 -1 - J1ua[7]10]09

Soorten waarvan in totaal minder dan 10 exemplaren zijn

waargenomen:
Willemspark: slechtvalk 2, bosuil 1
Leidschenveen Lanen: rietzanger 1
Westvlietweg: rietzanger 1

Ypenburg Singels/Waterwijk: slobeend 2, zwarte roodstaart 1

1) Indeling conform SOVON (Vogelatlas, 2018)
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Tabel 8. Totaal aantal exemplaren per postcodegebied, 2022 (Den Haag Escamp en Laak) »
(alleen soorten waarvan in totaal 10 of meer stuks zijn waargenomen)

Den Haag
Escamp Laak

o ° a
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12|25 |8|=z|2|5|S5|8||e|5|< |5

) () o = | 9 = = = = % n - o

o|lo|lo|oc|?|oc|lo|lo| | 8| ol 3 o s o

S| S|S|S|S|la|la|[S|S]|2]0|&| S| 5| o
Grote Canadese gans 914|788 |52|76| 7] 7]13]9 - 1 8 1 3
Brandgans - - - - - - - - - - - - - - 15
Grauwe gans - - - - 2 - - - - - -
Soepgans - - 8 - - - - - - - - - 8 - -
Knobbelzwaan 2 - - - 2 - - - 2 - - - 3 - -
Nijlgans 7 8 |50|12 |26 |28 |25(26 (14|11 | 1 2 3 5 17
Krakeend - - - - 110 | - - - - - - - - - -
Soepeend - - - | 81302 |2 ]| -12]13]| - - 8 - 45
Wilde eend 4 6 (10|17 |11 |17 | 3 6 |17 | - 7 15 - -
Kuifeend - - - - 715 - - - - - - - - -
Fuut 1 - - - 4 - - - 1 4 - 1 3 4 -
Ooievaar - - - - - - - - - - - - - - 3
Blauwe reiger 2146|5431 ]3]2]|3]-13 1 2 5
Aalscholver 1|3 - 1|14 ]| 2 - 1 1] 2 - - - 2 -
Buizerd - - - - - - - - 1 - - - - - -
Waterhoen 4 | 1 - 4 | 6 | 7|2 | 4 - 3 - - 3 - 15
Meerkoet 24| 5 |13 (17|24 |24(10| 2 | 9 |22| 1| 8 | 18 5 27
Scholekster 1 /3|84 ]|7/19]| - 7110 4 | 2| 2 - - 1
Kokmeeuw - - - - - 1 - - - 1 - 1 3 1 -
Zilvermeeuw 317 199|12| - |33|34[30|17| 2 |45 16 8 49 39
Kleine mantelmeeuw 19120]10|55[18|84|14|30|20| 8 |13 |25 | 64 67 59
Grote mantelmeeuw - - 120 - - - - - - - - - - - -
Visdief - - - - - - - - - 1 - - - - -
Stadsduif 15116 |29 |23 | 6 [28|23|22|32| 1 |39|80| 54 | 45 | 64
Holenduif - - - - - - 8 | - - - - - - -
Houtduif 14 | 17 |13 |24 |42 |47 |13 |20 |61 |18 |17 | 29 | 44 8 3
Turkse tortel - 1 - - - 1 - - 3 - - - - - 5
Gierzwaluw - 4 |12 | 7 - 119 - |30]194]| 9 31|70 5 7 -
Grote bonte specht -1 3] - -1 2] - -1 212 - - - - - 1
Groene specht - - - - 1] - - - - - - - - - -
Halsbandparkiet 27 111 (1110|2019 | - | 9 |37 | 7 11|24 | 47 | 29 | 58
Gaai - - - 12|65 - 13| - - 3 3 - -
Ekster 2 7 51117 | 8 |20 | 7 (14 (11| 7 5 4 5 8 16
Kauw 7 12| 5 (30|18 |80 |26|19|97| 7 |28 |20 |160| 9 61
Zwarte kraai 4 | 7 140 (14|11 |67 | 6 |11 |29 15| 7 | 8 35 4 -
Pimpelmees 253|522 -]6]25]4]4]12| 2 6 4
Koolmees 16| 5|3 |4 |8 |23|1 |7 (19| 3 |13|15| 12 7 59
Tjiftjaf 9|1 4|2 |5 |10 8 -1 213|211 5 1 23
Kleine karekiet - - - - 2| 2 - - - 5 - - - - -
Zwartkop -1 12| -12]12]1]- - - 111 - 1 -
Boomkruiper - - - - 213 - - - - - - - - 25
Spreeuw - - 1121161 - | 311|711 - 6 4 -
Merel 4 5 8 |11 (11|22 | 6 (13|13 |11 | 8 |12 9 3 49
Zanglijster - - 1 - 111 112 - - - - - 19
Winterkoning 1/4 |2 |7 10|14 -8 |7 ]|13]|-12 3 3 -
Roodborst 9|1 | 4 - 1| 4 - 3|3 - - - 8 - 3
Huismus - - - - - 3 - - (21121 1| 2 9 - 3
Heggenmus - 1 - - 117 - - 83|34 3 - -
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35

Witte kwikstaart - -
Vink 3| -
Groenling 2 11
Putter - 11

(o2}

Bouwlust oost: rietzanger 1
Rustenburg: oeverloper 1
Wateringse Veld: rietzanger 2
Molenwijk: zwarte roodstaart 2
Spoorwijk: ijsvogel 1, blauwe pauw 3

1) Indeling conform SOVON (Vogelatlas, 2018)
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Tabel 9. Totaal aantal exemplaren per postcodegebied, 2022 (Den Haag Loosduinen, Scheveningen en

Segbroek) V

(alleen soorten waarvan in totaal 10 of meer stuks zijn waargenomen)

Den Haag
Loosduinen Scheveningen Segbroek
e
o ©
8 = | S
c| & 2|2
> & S |2
N g A2

< & S|l 5|2 |25,

o < S o | S| 0| X 5| %

s cl s | 8| al2| £ o a s <2 3| x
sl=lsls|e|5|2|5|6| 8 |5lelelg 2%
o|z|2|5|E|8|c|8|an| 2|2|c5|5|2|8| 2
== I I I R = T = R B = S I I R I =R I
S| o| 8| =| o |5|8|5|s|oc|lo|lo|®|2|oc| o
S| T x| ¥ 0|8 | B8]0l |o|le|>>S|a| S

Grote Canadese gans 36 |24 10| 5 |36 | - - - 13 - -1 -1214]1 2
Grauwe gans - - 1 - - - - - | - - -l - -] - -
Knobbelzwaan 715125 - - - - 11 - -l - - 8 5
Nijlgans 20| 5|26/ 8|15 4| -|-]3]| 4 -1 - |24 17
Krakeend - - 4 | 4 - - - - | - - -l -l -] -2 2
Soepeend 2 - 4 | 2 - 1 - - |5 - - -] - 1 -
Wilde eend 9 (21119 8 | 8 | 4 - - - 3| -1-12]12] 5
Kuifeend - - 1 - 3 - - - | - - -l -l -] -] - -
Fuut 2 - - - - 1 - - 15 - e e -
Blauwe reiger 214115 - - |12 - 1/-1-1-11 3
Aalscholver - 1|1 - 1 -1 2] - 8 -l -1 -1 -] - 1
Buizerd - - 1 - - - - - | - - -l -1 -1-11 2
Waterhoen 1 7132 5|2 - - 13 - 1/-1-131]3 3
Meerkoet 101916 | 7 |14 ]| 5 - - 15 - 8| -13|7 13| 7
Scholekster - 21914121 -1 2] - 3 -l -1-1-15]86
Kokmeeuw - - - 2 - |16 | - |48 - 1 -l -1-1-1-11
Zilvermeeuw - 11034 19|24 | - |30|66] - [179|55|23|13|39|20]| 24
Kleine mantelmeeuw 1514 14|63 - |52 |56|33]| 84 |46|56[39|14|50| 30
Visdief - - - - - - - 1 3] - 5 - |- - -
Stadsduif 21| - - 2 | 6 |13 (24| - |27 |5|8|2]|4]|6] 6
Holenduif - 4 | - 112 ]2 - - |- - -l -1-12]1 -
Houtduif 2335|2812 20|12 |19 |17 |17| 18 |22|24|30|20|38]| 29
Turkse tortel 711 - - - 1 - - - -l -]1-1213] 2
Gierzwaluw - |31]33[14(12]15]196| 8 |[23]105|56|50|36|34[46]|116
Grote bonte specht 21312221 - - |1 - 2| -11]1]|8 6
Groene specht - - - - - 1 - - | - - - -1 -11]2 -
Halsbandparkiet 111158 | 4 |13 | 5|2 |-14] 2 - 19119]23|22] 16
Gaai 11712 (3 [1 (3|31 ]-1]- - 3 -11]13]3 1
Ekster 511419894 |6|5|5]|] 3 |4|8|7]|]7]|]8]11
Kauw 22 1111111181814 (19|20[31[378|53|32|19|64|59| 57
Zwarte kraai 3 113|20]16|/20| 5 | 7 |35]3] 9 |10|8]9]|8]|24] 29
Pimpelmees 1| 5|5]1]9]4]1]|2]4 3 3|16 |7 |15]16| 18
Koolmees 91919 ]10]15|15| 6 |3 | 7] 4 [10]18|16|21 26| 22
Staartmees - - - - 2 - - | - - - |- -1 4 2
Tjiftjaf 1|/5|4|6|5|5]|1]|5]- - 5| -15]14]11] 13
Fitis - 1 - 2 - - | - - -l -1 -] -] - -
Kleine karekiet - - 1 - - - - | - - - - -] -] - 2
Zwartkop 21415658 - - | - 1 3| -1-13]13] 18
Boomklever - - - - - 2 - - | - - 10-1-1-1- 1
Boomkruiper - 1 - - 2 | 4 - - 13 - -l-1-1-1617
Spreeuw 9 4 - 2 2 - - 1213121 | - | - | -|-122] 2
Merel 16 |12 |16 |16 |21 )27 3 | 3|7 | 2 |10 6 |12| 8 |33]| 35
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Zanglijster 113|662 - - | - - 1) -1-]11]19]10
Winterkoning 2 121311201121 |2 ]3] 1 71 -13]41]24| 25
Roodborst 713141214 -1-]- - 71 -12]12]11] 15
Nachtegaal - - - - - 1| -12]- - -l -1-1-111 4
Huismus - - - - - - - |56|24])1 20 | 5|18 7 | - | - -
Heggenmus - 5 2 2 2 1 113 - - 11 -1-131]9 9
Witte kwikstaart 1 - - - - - -1 2] - 1 -l -1 -1-12 -
Vink - -1 312 - 112 ]-13 - 51 -13]1-13]5
Groenling - - - - - 311 ]-1- - - -11]1]4 5
Putter - - -1 2] - - - -] - - 21 -1-13]13] 3

Soorten waarvan in totaal minder dan 10 exemplaren zijn
waargenomen:

Waldeck: grote lijster 1
Kraayenstein: koekoek 1, grasmus 1
Kijkduin: torenvalk 1, grasmus 1
Bohemen: tuinfluiter 2

Duinoord: sperwer 1

Duindorp: zwarte roodstaart 2

Scheveningen Badplaats slechtvalk 1, zwarte roodstaart 2, grasmus 1
Bomenbuurt: sperwer 1, braamsluiper 1, tuinfluiter 1, grauwe vliegenvanger 1,
appelvink 1

Vogelwijk: havik 1, braamsluiper 1, tuinfluiter 1, grauwe vliegenvanger 1,
appelvink 1

1) Indeling conform SOVON (Vogelatlas, 2018)
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Tabel 10. Totaal aantal exemplaren per postcodegebied, 2022 (Den Haag Haagse Hout en Rijswijk)
(alleen soorten waarvan in totaal 10 of meer stuks zijn waargenomen)

Den Haag Rijswijk
Haagse Hout

o | 8|3 S S FIEIE:

o | © 5] g | = = o 5|15 o

[e) = — —_ > > c N| N| ©

c S = > | 2 3 © vl oD

o o = e c - .| o o|o| o

3|3 | < Sl S 3| 2| e|2s|als|sl2

o o () [ o oS = > | o| 2| o|lo|®

=T I =S =T I~ = o c 2 Sl=|>2|E|2|2]|o0

S| 8|52 |5 || 8| E|2|2|5|HBISIGZ

3 3 o 3 o s | 5 o o | 9| 8|08

= = oM = m oM @) ) E lln|laln|ln|lao
Grote Canadese gans 2 5 2 3 4 - - - 23 |b1(11| 2| - |17|58
Brandgans - - - - - - - - 5 -l -1 -1-1-1-
Grauwe gans 2 - - - - - - 9 3| -1-1-174]2
Soepgans - - - - 8 - - - 3 1) -1-1-1-1-
Knobbelzwaan - - - 5 - - - - 1 -l -1 -1-1-1-
Nijlgans 5 6 - 8 7 2 2 8 7 |50/4](6|5|]9]|8
Krakeend - 2 - - - - - 1 - -l -1 -12]13]|2
Soepeend - 12 - - - - - - - 6 |7]|-]1-15]8
Wilde eend 8 - 4 5 - 6 4 5 34 |6 |2]|6]11]9 |12
Kuifeend 1 2 - - - - - - 10| - | -|-1]-1]-
Fazant - - - - - - - - - -l -11]12]-16
Fuut - - - - - - - 1 - |10 -] -|-1]15]1
Ooievaar 1 1 - 1 - - 2 - 1 3|12 |1 -]-]-
Blauwe reiger 1 - 3 - - 4 4 1 |2]2]11]2]3]1
Aalscholver - 1 1 - - - 13 - -l -] -121]15] -
Buizerd - - - - - - 2 - - -l -11]-1-1-
Waterhoen 3 5 2 1 - 1 - - 2 414|184 |-16
Meerkoet 3 6 1 9 - 4 2 7 8 |39/2|13|7 9|5
Scholekster 5 10 1 3 - - 2 - 1 -1 -14]11]-11
Kievit - - - - - - - - - -l -1-1-1-15
Kokmeeuw - - - - - 1 1 - - -l -1 -1-1-1-
Stormmeeuw - - - - - 1 - - -l - - -] -] -
Zilvermeeuw 16 - 36 11 7 16 | 52 7 17 |6 | - |2 |7 |2 |7
Kleine mantelmeeuw 40 | 35 - 16 | 37 6 50 | 11 9 (17| 2 [34(28|34| 4
Visdief - - - - - - - - - -l -] -] -1 2] -
Stadsduif 11 | 23 | 18 | 13 4 12 4 - 1 -2 -12]12]8
Holenduif - - - - - - 4 1 1 -1212]-1-14
Houtduif 15 | 21 |12 | 15 | 17 | 28 | 17 | 34 | 44 |19|11|29|17 (17|18
Turkse tortel - 1 3 3 2 2 1 4 7 4 | - 12| -2 -
Gierzwaluw 3 1 38 5 12 | 20 | 54 8 80 |22 31| - |2 | -
Grote bonte specht 1 - - 4 - 5 6 1 2 101 |5]1]|-15
Groene specht - - - - - - 1 - - -l -1 -1-12
Halsbandparkiet 34 | 18 8 9 9 5 61 | 37 | 37 |10[10|19| 4 |14 | 3
Gaai - 1 - 1 - - 5 1 5 2|1 -14(13|-1]3
Ekster 10 | 14 3 5 7 5 19 5 13 | 9 /14|10|12|10| 4
Kauw 34 | 20 | 16 | 12 | 43 7 41 | 40 | 81 | 8 |12|35|17|79 |11
Zwarte kraai 8 10 - 13 | 19 1 2 12 | 32 [12| 1 (20| 8 |24 |22
Pimpelmees - 3 5 8 1 10 | 12 5 14 29| 8 (23| 2|2 |14
Koolmees 23 | 13 5 23 | 15 | 12 | 17 | 30 7 119(23|124|9 |9 |16
Boerenzwaluw - - - - - - 11 - - - - - - - 116
Huiszwaluw - - - - - - - - - -l -]11]16]-]-
Staartmees - - - - - - 1 2 - 4 |11 |7 |-|-12
Tjiftjaf 6 2 - 11 - 2 6 - 4 14| - |13 4 |2 |11
Fitis - - - - - - 1 - - -l -] -11]-] -
Kleine karekiet - 1 - - - - - - - -l -1-12]-]-




Zwartkop - 1 - 9 1 4 7 - 3 |15 2|4 [5]-]14
Boomklever - - - 3 - - 4 - - 21 -l -1-12]-
Boomkruiper 1 1 - 1 - - 2 1 4 |51 |1]-]-1]2
Spreeuw - 1 - - - - 6 1 - 1] -]1-]11]-1]1
Merel 17 | 14 6 27 | 14 | 18 | 11 | 16 | 14 [25]|18|35|11|29 |10
Zanglijster 4 1 - 11 - 1 1 6 1 |9 -1712]1719
Winterkoning 16 | 13 - 24 3 10 4 7 8 |21]|5 18| 8 |10]15
Roodborst 5 7 - 12 - 8 5 2 4 1014|1712 |3]5
Nachtegaal 1 - - - - - 2 - - - -l -l -]
Huismus 2 - 2 - - - - - 4 -1 -]10]13 | -2
Heggenmus 9 2 - 1 - 4 2 5 2 315|512 ]12]5
Witte kwikstaart - - - - - - 1 - - -l -1-1-1-11
Vink 4 1 - 11 - 1 8 - 1 (2] -]-11]-14
Groenling 2 1 - 1 - 1 8 - - -l -l -1-1-11
Putter - - - - - - 2 2 - -l -]12]1]-]18

Soorten waarvan in totaal minder dan 10 exemplaren zijn
waargenomen:

Duttendel: sperwer 1, torenvalk 1, koekoek 1, zwarte roodstaart 1, gekraagde
roodstaart 2,

braamsluiper 1, grasmus 1, tuinfluiter 1, goudhaan 1, grauwe vliegenvanger 1, glanskop 2,
kuifmees 1, kneu 2

Cromwijk/Leeuwendael: sperwer 1

Te Werve: keep 1

De Strijp: grasmus 1

Steenvoorde zuidwest:koekoek 1, tuinfluiter 1, ringmus 2

Plaspoelpolder: kleine plevier 2, zwarte roodstaart 1

1) Indeling conform SOVON (Vogelatlas, 2018)
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Tabel 11. Totaal aantal exemplaren per postcodegebied, 2022 (Wassenaar, Leidschendam en Voorburg) Y
enomen)

(alleen soorten waarvan in totaal 10 of meer stuks zijn waar

Wassenaar Leidschendam Voorburg
o
(@]
- N 5|z
8 K ® |3
- 5 7| §|5|o|®
o 7 - = « o Q @) > g
T ) % _ 5 < I o < c o
s|2lz|2| o |22 |s|2 5|22
o o 3 e 5 S| 2 2 S| = | 3| 3| 3
o | B |C 2 = Q w |||l 218|282
=l | X | 3| N | T |c|lg|E|c|an|c|lo]|o
(O] o (0] = (O] () ey © [} (@] 0 (@] (@] o
O |lo|laol| =z a O |la |lo@ |  al>jwuis|is|>
Grote Canadese gans 1 2 - - 1 4 1 2 8 2 |51(42 | - |10
Grauwe gans - 2 - 4 1 5 1 1 2 4 | - - -
Knobbelzwaan - 2 - - - 1 - - - 1 - - - -
Nijlgans 11 - - 4 12 | 2 - - 2 |5(18|1 |8
Krakeend - 19 - - 6 - - - - - - - 1215
Soepeend 13 | 16 - - 1 4 - 11 - 1 11132
\Wilde eend 20| 9 1|29 3 6 9 |18 | 4 4 |6 |7 1|2 |4
Kuifeend - - - - 5 2 - - - - - - - -
Fazant - - - - - - 1 - 1 - - - - -
Fuut - - - - - 1 - 4 - - - - - |2
Ooievaar - - - - - 1 - - - 1 3| - - -
Blauwe reiger - - - 3 2 1 - 1 - 3 1/1]1]1
Aalscholver 2 - - - - - 1 1 - - - 1| - -
Buizerd - 1 1 - - - - - - 1 - - - -
\Waterhoen 7 2 - 2 1 7 1 4 1 3 9 |11 |1 | 2
Meerkoet 8 2 1|17 7 12 | 5 |13 | 4 2 |8 (29|33 |11
Scholekster 3 3 - 2 - 2 5 1 8 2 2 |5 - -
Kokmeeuw - 76 - - - - - 2 - 2 - 14 - -
Stormmeeuw 7 - - - - - - - - - - - - -
Zilvermeeuw 4 8 - 5 5 15| 7 | 10 - 8 |69 ([3]|6
Kleine mantelmeeuw 15 | 29 1 - 20 28 | 16 1 12 |16 | 7 |38 | 8 -
Stadsduif 9 2 - - - 6 - - - - 4 |5 |1 -
Holenduif - - - 3 2 2 - - - 2 - 1| - -
Houtduif 17 | 29 | 22 | 21 10 14 | 19 | 31 | 11 | 28 |19 |26 |20 |28
Turkse tortel 5 3 2 - - 8 - 7 - 2 - - 1312
Gierzwaluw 9 | 41 - - - 1 - 1 - 34 25|11 | 4
Grote bonte specht 1 110 |18 15 1 1 2 - - 1 1111
Groene specht - 1 1 - - - 2 - - - - - | - -
Halsbandparkiet 21 | 3 - - 7 6 9 6 5 |15 |16 |20]14 |16
Gaai - 3 2 3 1 - - 6 - 112 - - 11
Ekster 16 3 4 2 4 14 | 13 | 13 7 6 (11 (13 |15| 5
Kauw 33 |97 | 7 2 106 | 30 | 24 | 43 | 16 | 42 |34 |60 | 13 | 40
Zwarte kraai 7 5 5 | 15 5 9 (13| 8 |14 | 5 |12| 7 | 9 | 2
Pimpelmees 12 | 22 | 28 | 15 4 7 114 |13 | 8 7 | 81109 | 6
Koolmees 14 | 24 | 34 | 42 12 11 | 23 |17 |25 |12 |13 | 6 |17 | 7
Boerenzwaluw - 2 - 2 - - - 5 - - - - - -
Huiszwaluw - 25 - - - - - - - - - - - -
Tjiftjaf 7 8 | 11 8 9 |12 | 8 8 4 | 8|6 |45
Fitis - - - - 1 - - 2 - - - - 1
Kleine karekiet 1 - - - 4 4 - - - - - - - -
Zwartkop 7 113124 | 6 5 2 110 | 4 5 3 - 121412
Boomklever - 3 7 5 - - - - - - - - - 1
Boomkruiper 5 8 6 5 1 2 5 1 1 1 | -1-14]-
Spreeuw 7 |17 - - 9 1 - 2 - - 2 13| - -
Merel 22 | 47 | 53 | 60 4 10 8 18 | 14 | 14 |14 |16 |15 | 17
Zanglijster 5 8 |22 | 24 1 1 - 2 4 6 |42 |3 ]2
\Winterkoning 11 |19 | 24 | 18 11 11 |15 | 5 |13 | 7 | 71918 ]|1
Roodborst 3 111 |3 |21 5 1 9 6 6 6 |10 3 |5 |1
Nachtegaal - 1 1 - - - - - - - - - | - -




Huismus 2 4 - - - - 5 - 1 10| -1]1]-]-
Heggenmus 4 4 2 2 4 3 3 - 8 3 13]1]1]1

ink 4 8 |17 | 17 5 4 110 | 2 4 2 |4 13| -1|-
Groenling 1 3 4 - 1 - 1 - 1 - - -2 -
Putter 3 1 1 - 1 4 3 - 7 3 4|5 -1]-

Soorten waarvan in totaal minder dan 10 exemplaren zijn waargenomen:

Deijleroord: boomvalk 1
Oostdorp: bergeend 4, sperwer 1, slechtvalk 1, kleine plevier 2, tureluur 1, koekoek 1, boomleeuwerik 1,
goudhaan 1

Nieuw Wassenaar: sperwer 2, grauwe vliegenvanger 2
Raadhuiskwartier: Carolina-eend 4, mandarijneend 4, boomvalk 1, grauwe vliegenvanger 1
De Rietvink: sijs 1

1) Indeling conform SOVON (Vogelatlas, 2018)
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